
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 1

Proposta n. 73 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 693 del 19/09/2022

Oggetto: Supporto tecnico-amministrativo per la creazione della capacità operativa di realizzare una CER
sul territorio comunale. Fase preliminare

CIG: Z9637BF2A8

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di responsabile del Servizio n. 4: Servizio Ambiente e Protezione Civile, in

assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 , come introdotto dalla L.

190/2012;

VISTI:

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 9 del 03.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura dell’Ente

con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali, denominate “Servizi”, n. 1 Alta Professionalità

(Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali dell’Ente secondo quanto

contenuto nel Funzionigramma;

- il Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile del Servizio

n.4 “Servizio Ambiente e Protezione Civile”, la Posizione Organizzativa nonché le funzioni dirigenziali ai sensi

dell’art.107 del TUEL al P.I. Sandro Lischi, ai sensi di quanto disposto dal Regolamento degli Uffici e dei Servizi e

dall’articolo 17 del CCNL 21/05/2019;

VISTI:
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di
Contabilità;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020, il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti
pubblici;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 146 del 23.12.2019 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al D.U.P. 2020/20212



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 2

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 147 del 23.12.2019 avente ad oggetto "Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2020/2022. Approvazione.” con la quale è stato approvato il bilancio per l’anno 2020;
la delibera di Giunta Comunale n. 56 del 18.04.2020 di approvazione del “Piano esecutivo di Gestione e delle
Performance 2020-2022 – approvazione”;
il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio
2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale della
competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per gli
enti non sperimentatori;
il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9 del
30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17.12.2013;

PREMESSO che lo sviluppo di una Comunità Energetica Rinnovabile (CER) nel territorio comunale è un obiettivo previsto

nel Piano degli obiettivi/Piano della performance 2022 del Comune di Collesalvetti e che è volontà dell’Amministrazione

Comunale raggiungere l’obbiettivo programmato;

TENUTO CONTO che in data 17/07/2021 è stato sottoscritto un accordo tra il Comune di Magliano Alpi ed il Comune di

Collesalvetti, con lo scopo di supportare altri enti locali nella fase delle procedure amministrative per la costituzione di

Comunità di Energia Rinnovabile (CER) nel territorio comunale e pervenire alla migliore esecuzione dell’attività

progettuale, organizzativa e gestionale;

RAPPRESENTATA la necessità, da parte dell’Amministrazione Comunale, di individuare un’organizzazione

(AGGREGATORE) di comprovata esperienza in grado di svolgere tutte le azioni preliminari e propedeutiche necessarie

per la costituzione di nuovi soggetti giuridici (CER) cui parteciperàÌ anche l’Ente nelle forme consentite e ritenute idonee

dalla normativa e dalla emergente disciplina regolamentare dell’Authority di Mercato (ARERA), per la realizzazione di

nuovi impianti da fonti rinnovabili per la produzione di energia elettrica da dedicare all’autoconsumo energetico collettivo;

TENUTO CONTO che le prestazioni complessive di interesse dell’Amministrazione Comunale consistono in:

1) Consegna nuova CER pubblica/privata operativa:
1. Raccolta dati utili;
2. Assistenza alla formazione di un Team di Tecnici Locali per l’acquisizione delle capacità per la realizzazione di

nuove CER;
3. Individuazione delle possibili configurazioni di CER che possono essere costituite sul territorio del Comune, con

l’obiettivo di ridurre i costi delle utenze comunali energivore e di supportare aziende e famiglie a ridurre i costi
dell’energia;

4. Definizione dei modelli di business, dello status giuridico e dell’ordine di grandezza degli investimenti per le CER
ipotizzate;

5. Elaborazione di prime ipotesi preliminari dei business plan delle CER ipotizzate (inclusi i tempi di ritorno degli
investimenti)

6. Redazione di un Piano preliminare di Costituzione di CER a partire da luglio 2022 (data di probabile
pubblicazione dei decreti attuativi del Dlgs 199/2021), che terrà conto delle potenzialità del territorio;

7. Redazione della documentazione contrattuale per regolare i rapporti tra i membri della comunità (statuto,
regolamento, ecc.);

8. Richiesta di accesso agli incentivi G.S.E;
9. Individuazione della piattaforma di monitoraggio con eventuale attività di gestione della stessa;
10. Supporto alla costituzione giuridica della CER;

2) Piano di Comunicazione:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 3

1. Un incontro per ogni Consiglio di Frazione;
2. Presentazione del progetto in Consiglio Comunale;
3. Incontro con il tessuto produttivo del territorio;
4. Supporto alla redazione di numero 3 articoli sullo stato di avanzamento del progetto;
5. Supporto al lancio del brand “ColleGOCER”

3) Costituzione “ColleGOCER”
1. Trasferimento di competenze a progettisti, installatori, manutentori e tecnici locali per operare autonomamente al

fine di costituire ulteriori CER sul territorio;
1. Individuare un Team di Tecnici Locali (TTL) per l’acquisizione delle capacità per la realizzazione di nuove CER,

formare il Team individuato e renderlo disponibile ad indirizzo e supporto dei soggetti interessati alla
partecipazione alla CER in ambito comunale;

2. Il Team formato dovrà procedere alla raccolta dati utili (potenzialità del territorio alla CER) e renderli disponibili al
Comune;

3. Ricognizione/individuazione/formazione delle possibili figure tecniche (GOCER) , strumento della comunità;
4. Componente del Piano di Comunicazione alla cittadinanza sulle attività svolte nella fase preliminare

TENUTO CONTO che, per quanto sopra indicato, si rende necessario individuare la figura di un professionista, che
dovrà procedere allo svolgimento, entro l’anno 2022, delle seguenti prestazioni individuate quale attività preliminare:

1. Individuare un Team di Tecnici Locali (TTL) per l’acquisizione delle capacità per la realizzazione di nuove CER,
formare il Team individuato e renderlo disponibile ad indirizzo e supporto dei soggetti interessati alla
partecipazione alla CER in ambito comunale;

2. Il Team formato dovrà procedere alla raccolta dati utili (potenzialità del territorio alla CER) e renderli disponibili al
Comune;

3. Ricognizione/individuazione/formazione delle possibili figure tecniche (GOCER) , strumento della comunità;
4. Componente del Piano di Comunicazione alla cittadinanza sulle attività svolte nella fase preliminare

VISTO il verbale della Giunta Municipale datato 06/09/2022, nel quale viene concordato il percorso proposto dal
Responsabile del Servizio Ambiente e protezione Civile relativamente all’individuazione di una ditta a supporto tecnico-
amministrativo per la creazione della capacità operativa di realizzare una CER sul territorio comunale nella fase
preliminare

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e l’art.32, comma 2, D.Lgs. n.50/2016 stabiliscono che le P.A., prima dell’avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale individuare gli
elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone ragioni e motivazioni,
in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita nell’ordinamento giuridico
italiano;

- l’art. 1, comma 450 della L. n. 296 del 27.12.2006, così come modificato dall’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del
7.5.2012 (convertito con L. n. 94 del 6.7.2012), stabilisce, per le forniture di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia comunitaria, l’obbligo anche per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA CONSIP),
ovvero ad altri mercati elettronici;

- l’art.1 del D.L.n.95/2012 il quale prevede che i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23
dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di
responsabilità amministrativa;

- il comma 2 dell’art.37 del D.Lgs. n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore ad €. 40.000 e inferiori alle soglie di cui all’art.
35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo superiore ad €. 150.000,00 e inferiore a 1
milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono mediante
utilizzo autonomo degli strumenti di negoziazione messi a disposizione delle centrali di committenza qualificate
secondo la normativa vigente;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 4

- art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.n. 120/2020 (Semplificazioni in materia di contratti pubblici
ed edilizia) consente di procedere all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 75.000.

DATO ATTO CHE:
da un accesso sulla piattaforma Consip e sul Mepa al momento non risultano attive convenzioni aventi ad oggetto il
servizio in questione;

- il Comune di Collesalvetti, come da determinazione del responsabile dei Servizi Interni n. 68 del 27.12.2013,
ha aderito al sistema telematico d'acquisto della Regione Toscana (START) che, ai sensi dell'art. 1 comma
450 della L.n. 296/2006 come modificata dall'art. 1 comma 149 della l.n. 228/2012 è assimilato ai mercati
elettronici

- trattandosi di importo stimato inferiore ad € 75.000,00, l’appalto sarà aggiudicato mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

- la procedura di affidamento verrà espletata tramite il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana
accessibile all’indirizzo start.toscana.it.

VISTA la documentazione afferente alla procedura di gara, composta da:

Allegato 1) Lettera di invito
Allegato 2) Capitolato speciale di appalto
Allegato 3) DGUE

RILEVATO CHE:
- l’importo massimo stimato dell’appalto ai soli fini dell’art. 35 D.Lgs n. 50/2016 è pari ad €. 6.557,38.=
- per l’espletamento del presente appalto non è dovuta la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis

del d.lgs. n.81/2008;

DATO ATTO dell’ osservanza delle Linee Guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al
D.Lgs 18/4/2017 n. 56 con delibera del Consiglio n. 206/2018 nonché al D.L. 18/4/2019 convertito in L. 55/2019, con
delibera del Consiglio n. 636/2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ALTRESÌ ATTO CHE:

- per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9 D.Lgs 50/2016
trattandosi di affidamento diretto al quale si applicano analogicamente tutte le diposizioni relative agli affidamenti
diretti disposti ai sensi dell’art. 36 co 2 lett.a) così come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020
convertito in L. 120/2020 e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di lettere commerciali a
mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016;

- l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione non efficace nelle more dell’esecuzione dei controlli di
cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016;

- il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici è il seguente:
CIG Z9637BF2A8

ESPRESSO parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi della’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
richiamata;

2. Di avviare la procedura relativa all’affidamento del “Supporto tecnico-amministrativo per la creazione della
capacità operativa di realizzare una CER sul territorio comunale. Fase preliminare”, ai sensi dell’ art. 1 comma 2



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 5

lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020, per un importo totale stimato di € 6.557,38.= oltre Iva 22% e
quindi per un totale di € 8.000,00.=;

3. Di approvare la documentazione afferente alla procedura di gara, composta da:
Allegato 1) Lettera di invito
Allegato 2) Capitolato speciale di appalto
Allegato 3) DGUE

4. Di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 3 del D.Lgs.n.267/2000 la spesa come segue:

Capitolo 940/4 - 1.3.2.99.999

Anno esigibilità 2022

Importo €. 8.000,00.=

CUP (eventuale) CIG CIG Z9637BF2A8

5. Di dare atto che la procedura verrà gestita interamente attraverso l’utilizzo del Sistema telematico degli acquisti
Start, in quanto trattasi di modalità che garantisce il pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia,
trasparenza, semplificazione e dematerializzazione dell’azione amministrativa;

6. Di dare atto che trattandosi di importo stimato inferiore ad € 75.000,00, l’appalto sarà aggiudicato mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

7. Di dare atto che per l’espletamento del presente appalto non è dovuta la redazione del DUVRI ai sensi dell’art.
26, comma 3 bis del d.lgs. n.81/2008 non presentando il servizio interferenze tra l’attività del Comune e quella
dell’affidataria;

8. Di dare atto che con il presente provvedimento, si dà avvio al procedimento amm.vo ai sensi della L.241/1990 e
che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, la quale attesta di non versare in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990:

9. Di dare atto che per la stipula del contratto non occorre attendere il termine di 35 giorni di cui all’art. 32 comma 9
D.Lgs 50/2016 trattandosi di affidamento diretto e lo stesso verrà sottoscritto tra le parti mediante scambio di
lettere commerciali a mezzo posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs n.
50/2016;

10. Di dare atto l’Amministrazione si riserva di procedere all’aggiudicazione non efficace nelle more dell’esecuzione
dei controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 nonché di procedere all’esecuzione anticipata del servizio in via
di urgenza nelle more della stipula del contratto anche al di fuori dei casi stabiliti all’art. 32 co. 8 D.Lgs. n. 50/2016
così come espressamente disciplinato all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. 120/2020;

11. Di dare atto che il codice identificativo della gara CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici
è il seguente Z9637BF2A8;

12. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 comma 32 L.n.. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

13. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale ai sensi dell’art. 120 del
Codice del Processo Amministrativo;

14. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Ambiente e
Protezione Civile, nonché la trasmissione al Servizio Finanziario per la conseguente registrazione nelle scritture
contabili.

15. Di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line.

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 6

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Supporto tecnico-amministrativo per la creazione della capacità operativa di realizzare una CER sul territorio
comunale. Fase preliminare
CIG: Z9637BF2A8

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 09.02 940.3
TUTELA AMBIENTALE -

Prestazione servizi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

504 0 8.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CREDITORI DIVERSI
Codice Fiscale: 000000000000000 - P.Iva: 00000000000

Collesalvetti, 19/09/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 693 del 19/09/2022 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/09/2022 al
04/10/2022.

Collesalvetti, 19/09/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


